
1 | 5 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, e 
successive modificazioni, recante criteri e procedure per l’utilizzazione 
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale, di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO  l’articolo 2 del Regolamento, per il quale sono ammessi alla ripartizione 
della quota dell’otto per mille a diretta gestione statale, tra gli altri, gli 
interventi straordinari per il contrasto alla fame nel mondo, in caso di 
calamità naturali, per l’assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati, per la conservazione di beni culturali e per la 
ristrutturazione, il miglioramento, la messa in sicurezza, l’adeguamento 
antisismico e l’efficientamento energetico degli immobili adibiti 
all’istruzione scolastica di proprietà pubblica dello Stato, degli enti locali 
territoriali e del Fondo edifici di culto di cui all’articolo 56, della legge 20 
maggio 1985, n. 222; 

VISTO  l’articolo 8, comma 5, del Regolamento, con il quale si dispone che per le 
attività di monitoraggio degli interventi, di verifica dell’andamento e della 
conclusione dei progetti la Presidenza del consiglio dei ministri si avvale di 
cinque apposite Commissioni tecniche di monitoraggio, una per ogni 
tipologia di intervento, istituite con provvedimento del Segretario generale, 
composte da un rappresentante della Presidenza del consiglio dei ministri, 
con funzioni di Presidente, da sei rappresentanti del Ministero 
dell’economia e delle finanze e da sei rappresentanti delle amministrazioni 
statali competenti per materia e consente, altresì, di nominare un 
componente supplente per ogni titolare; 

RICHIAMATO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO altresì, l’articolo 8-bis, commi 2 e 3 del Regolamento, il quale stabilisce le 
ulteriori competenze delle Commissioni di monitoraggio in riferimento alle 



2 | 5 

richieste di proroga dei termini dell’intervento e di procedimento per la 
revoca del contributo;  

VISTO il decreeto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri del 16 novembre 2021 con il quale sono state costituite le 
Commissioni tecniche di monitoraggio dell’otto per mille dell’IRPEF; 

VISTO  l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, ove si stabilisce 
che “Le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta 
sul reddito delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 
1985, n. 222, e successive modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono 
destinate prioritariamente agli interventi di edilizia scolastica che si 
rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati 
annualmente con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia 
scolastica” e per effetto del quale la procedura di assegnazione delle risorse 
relative alla categoria dell’edilizia scolastica viene gestita direttamente dal 
Ministero dell’istruzione;  

VISTO  il PTPC - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della PCM 
2021-2023 approvato con DPCM 30 marzo 2021 (registrato alla Corte dei 
conti al n. 938 in data 23 aprile 2021); 

VISTA  la nota prot. n. 52364 del 1 dicembre 2021 con la quale il Ministero 
dell’istruzione – Ufficio di Gabinetto ha rettificato il nominativo del 
componente supplente della Commissione tecnica di monitoraggio della 
categoria “Edilizia scolastica”, che nella precedente nota del medesimo 
Ministero n. 31442 del 22 luglio 2021 era stato erroneamente indicato come 
Ermelinda Severino in luogo del corretto Ermelinda Serena Sanseviero;  

RITENUTO  opportuno rettificare il decreto del Segretario generale del 16 novembre 
2021 mediante l’indicazione del nominativo corretto del componente 
supplente rappresentante del Ministero dell’istruzione, Ermelinda Serena 
Sanseviero;  

RITENUTO  opportuno confermare tutti i restanti componenti delle Commissioni 
tecniche di monitoraggio nominati con il sopra richiamato decreto del 



3 | 5 

Segretario generale del 16 novembre 2021 nonchè la Segreteria tecnica 
costituita con il medesimo provvedimento;  

RICORDATO che dal funzionamento delle Commissioni non derivano oneri a carico della 
finanza pubblica in quanto la partecipazione alle Commissioni non dà luogo 
alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese 
comunque denominati; 

VISTO  il d.P.C.M. del 16 febbraio 2021, con il quale il Presidente Roberto Chieppa è 
stato nominato Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, 

DECRETA 

 

ART. 1 

Modifica al decreto del Segretario generale del 16 novembre 2021 

1. Si rettifica il nome del componente supplente della Commissione di monitoraggio 
della categoria “Edilizia scolastica” nominato in rappresentanza del Ministero dell’istruzione, 
il cui nome corretto è Ermelinda Serena Sanseviero e non Ermelinda Severino. 
 

ART. 2 

Commissione tecnica di monitoraggio tipologia progetti “Edilizia scolastica” 

1. Per effetto di quanto disposto all’articolo 1 del presente decreto, la Commissione 
tecnica per il monitoraggio degli interventi già finanziati con la quota dell’otto per mille 
dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale nella tipologia “Ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico ed efficientamento 
energetico degli immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica”, 
risulta composta come segue: 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 
CAMPOPIANO Francesco 



4 | 5 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE – PCM 
GORETTI Agostino 

MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE 
LAMONACA Gerardo Bruno 

MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

GRASSELLI Francesco 
MASTANTUONI Serena 
ROMANELLI Loredana 
CONSOLI Francesco 
MUNNO Caterina 
PATERNOSTER Patrizia 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 
DIAMARE Giacometta 

DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE – PCM 
 

CAFARDI Alessandra 

MINISTERO ISTRUZIONE SANSEVIERO Ermelinda Serena 

MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

MARROCOLO Veronica 
D’AVERSA Gianpaolo 
BERNABEI Marianna 
SPADARO Angela 
DANKOVA Desislava 
RACCONTO Emilia 

 

ART. 3 

Altre disposizioni 



5 | 5 

1. Sono confermati gli articoli 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 e 9 del decreto del Segretario generale del 
16 novembre 2021 di nomina dei componenti delle Commissioni tecniche per il 
monitoraggio degli interventi finanziati con la quota dell’otto per mille dell’IRPEF 
devoluta alla diretta gestione statale. 
 

Roma, 4 FEBBRAIO 2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Presidente Roberto Chieppa 


